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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou geodeta při pokládání nového kanali-
začního potrubí v katastrálním území Ptýrov. Nejprve jsou popsány pomůcky
použité při měření, směrnice a normy, ze kterých bylo vycházeno při měření
a zpracování měření, a dále program, který byl použit pro zpracování dat. Ve
druhé části je popsána lokalita, postupy při měření a následném zpracování
dat. Výstupem jsou souřadnice zaměřených bodů a výkres, na kterém je vy-
obrazena položená a zaměřená část kanalizačního potrubí s body, u kterých
je uvedena nadmořská výška.

Klíčová slova úloha geodeta, zaměření kanalizačního potrubí, katastrální
území Ptýrov, výkres, nadmořská výška
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Abstract

This bachelor’s thesis address the role of a surveyor in laying a new sewer pipe
in the cadastral area of Ptýrov. First, the tools used in the measurement are
described, the guidelines and standards are mentioned which where considered
for the measurement. The program used for the data processing is explained
as well. The second part describes the location, procedures for measurement
and subsequent data processing. The output are the coordinates of the located
points and a drawing, which shows the placed and located part of the sewer
pipe with points for which the altitude is indicated.

Keywords role of a surveyor, measuring of sewer pipes, the cadastral area
Ptýrov, drawing, altitude
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Úvod

V této práci se zabývám úlohou geodeta při pokládání nové kanalizace v ka-
tastrálním území Ptýrov. Cílem této práce je zaměřit souřadnice (Y, X, Z)
nově položeného kanalizačního potrubí, následně z naměřených dat vytvořit
výkres obsahující linii, která bude zobrazovat potrubí, šachty, křížení dalších
vedení a výšky zaměřených bodů. Naměřené výšky budou dále sloužit k výpo-
čtu sklonu potrubí, tedy ke zhodnocení, zda je dodržen maximální a minimální
sklon položené kanalizace. Tyto výpočty ale již nejsou cílem ani obsahem této
práce.

Zadání práce vychází ze skutečné zakázky pro firmu První Geodetická, spol.
s.r.o., u které od března 2019 pracuji. Proto chci v práci dodržovat pracovní
postupy, upravené pro účely této práce, podle reálného zpracování od uvedené
firmy. Vzhledem k tomu, že je práce součástí skutečného projektu, který by
měl dle smlouvy trvat 19 měsíců a celková délka projektované kanalizace by
měla být 5,2 km, je cílem této práce zpracovat data přibližně za jeden rok
měření v celkové délce potrubí cca 3,3 km.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zabývá se pomůc-
kami, které jsou při měření použity. Dále pak směrnicemi a normami, které se
musí při měření a následném zpracování dat dodržovat. A nakonec programy,
které jsou použity pro výpočty a kresbu výkresů.

Druhá polovina práce je zaměřena na praktickou část, tedy na měření vý-
šek kanalizačního potrubí a tvorbu výkresu. Je zde popsáno zadání zakázky
podle reálné smlouvy. Dále je znázorněna lokalita, ve které je měřeno, po-
pis měřických prací v terénu a zpracování veškerých dat v programu Kokeš.
Nakonec je provedena úvaha o výškové a polohové přesnosti zaměřených bodů.
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Kapitola 1
Teoretická část

1.1 Použité pomůcky

V úvodu teoretické části se zabývám pomůckami, které byly použity při mě-
ření, a jejich stručným popisem. Jedná se o totální stanici Sokkia SET4000,
dřevěný stativ a odrazný hranol na výtyčce. Jsou zde uvedeny technické pa-
rametry totální stanice, obrázky s popisem a použití všech pomůcek.

1.1.1 Odrazný hranol

Odrazý hranol je koutový odražeč zasazený v ochranném pouzdře – viz obrá-
zek 1.1. Vrací laserový paprsek zpět do dálkoměru totální stanice. Umožňuje
přesné cílení pomocí vyznačených rysek. Při měření je umístěn na výtyčku,
která je vybavena kruhovou libelou.

Obrázek 1.1: Odrazný hranol [1]

1.1.2 Stativ

Totální stanice se před měřením připevňuje na stativ. Stativ, který se používá
k zaměřování inženýrských staveb, musí být vyroben ze dřeva - viz obrázek
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1. Teoretická část

1.2. Kvůli lepší viditelnosti má stativ žlutou nebo oranžovou barvu. Skládá se
ze tří noh mající na konci hroty se zarážkou, které umožňují pevné zašlápnutí
do země. Přístroj se ke stativu připěvní pomocí šroubu umístěného v hlavě
stativu. Díky šroubu lze před úplným dotažením provádět centraci mírným
pohybem přístroje po hlavě stativu. To znamená dostat svislou osu přístroje
do jedné přímky se středem stabilizační značky, která má přesné souřadnice.

K měření se užívá stativ se zasouvacími nohami. Nohy lze nastavit na
potřebnou výšku od 1 do 2,3m. Výšku stativu volíme tak, aby byl přístroj ve
výšce očí. Hlava stativu by měla být vodorovná kvůli jednodušší centraci. Před
jakoukoliv manipulací se stativem je třeba pevně zašlápnout nohy stativu do
země. Přibližná váha skládacího stativu je 5 – 6 kg. [6]

Obrázek 1.2: Dřevěný stativ [2]

1.1.3 Totální stanice

Totální stanice je přístroj pro měření a vytyčování vodorovných směrů, zeni-
tových úhlů a šikmých délek. Obsahuje displej a mikropočítač pro registraci
zakázek a výpočetní úlohy. Je možné volit různé úhlové jednotky nebo sklon
záměry v procentech. Automaticky zavádějí korekce úhlů ze sklonu alhidádové
osy1, z kolimační chyby2 a korekce vertikálních úhlů ze sklonu indexů u verti-
kálního kruhu. V totální stanici jsou ukládány databáze souřadnic bodů nebo

1vertikální osa přístroje
2nekolmost záměrné přímky dalekohledu k točné ose dalekohledu
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1.1. Použité pomůcky

jiných údajů a různé výpočetní programy (např. k výpočtu volného stano-
viska, směrníků a délek ze souřadnic bodů, souřadnic bodů protínáním vpřed
a zpět, směrodatných odchylek, měřených směrů a úhlů atd.). Pomocí kódů
lze k měřeným veličinám připojovat různé poznámky, např. čísla bodů, údaje
o výškách přístroje a odrazných hranolů, podmínkách měření a další.

Pro tuto práci byla použita totální stanice Sokkia SET4000 (v.č. 17227).
Jedná se o repasovaný přístroj. Složení přístroje je popsáno na obrázku 1.3.
Technické parametry jsou uvedeny v tabulce 1.1

Tabulka 1.1: Technické parametry - Sokkia SET4000 [5]

Dalekohled
velikost 165 × 62 × 80 mm
zvětšení 30×

zorné pole 1◦30′(26m/1000m)
minimální vzdálenost zacílení 1m

Úhlové měření
jednotky 360◦ / 400 gon

rozlišení displeje 5′′/1mgon10′′/2mgon
přesnost 5′′/1, 5mgon
čas měření < 0, 5 s

Délkové měření
jednotky metry/stopy

přesnost s cílením na odrazný hranol 2400m(±2 + 2 ppm)mm
přesnost s cílením na reflexní cíl 80m(±4 + 3 ppm)mm

teplotní rozptyl −30◦až + 60◦

tlakový rozptyl 500hPa až 1400hPa
Software a přenos dat

vnitřní paměť 128 kB
operační systém DR DOS

Obecné informace
rozměry 188 × 165 × 345mm
váha 5, 6 kg

jednotky metry/stopy
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1. Teoretická část

Obrázek 1.3: Totální stanice [3]
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1.2. Směrnice - Geodetické zaměření liniových staveb

1.2 Směrnice - Geodetické zaměření liniových
staveb

Při práci musely být dodrženy všechny požadavky na zaměření vedení a na
výkres dle směrnice [7]3. V následujících podkapitolách je uveden souhrn pod-
statných požadavků.

1.2.1 Požadavky na zaměření vedení

• Zaměření musí proběhnout před zahrnutím zaměřovaného zařízení na
základě výzvy zhotovitele stavby do 48 hodin od této výzvy. Nelze-li
tuto podmínku splnit, musí být v technické zprávě a na výkresu výslovně
uvedeno, že zaměření bylo provedeno po záhozu.

• Zaměření musí být provedeno digitálně s připojením do S-JTSK s výš-
kovým systémem BALT po vyrovnání (BPV).

• Zaměření musí být provedeno ve 3D souřadnicích (X, Y, Z1, Z2).
• Vzhledem k požadavku na vysokou výškovou přesnost při zaměření po-
drobných bodů na podzemních objektech a podrobných bodů na vedení

[…]


(σšd · sin(σSP ))2 + (šd · cos(σSP ) · σφOP )2

σXP =
√

(σšd · cos(σSP ))2 + (šd · sin(σSP ) · σφOP )2.

Za předpokladu, že byla průměrná délka mezi stanoviskem a bodem 57,069m,
a směrník σSP měl 215,8650 gon. Pak by při známé délkové přesnoti 2+ 2ppm
a úhlové přesnosti 1,5mgon byla polohová chyba bodu 2,0mm. Stejný postup
by mohl být použit podle [18] na směrodatnou odchylku převýšení:
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h = šd · cos(z)

εh = εšd · cos(z) − šd · sin(z) · εz

σh =

√√√√√(σšd · cos(z)
)2

+
(

šd · sin(z) · σz
ρ

)2

V tomto případě bylo počítáno se stejnou průměrnou délkou a zenitovým
úhlem 103,4250 gon. Směrodatná odchylka převýšení by tak vyšla 2,1mm.

Při započítání vlivu podkladu bylo počítáno podle [18] z těchto rovnic:

σYP = σXYS

√√√√1 +
(

2 · dSP · dOP

s2
SO

· cos(σSP ) · cos(σOP )
)

σXP = σXYS

√√√√1 +
(

2 · dSP · dOP

s2
SO

· cos(σSP ) · cos(σOP )
)

Pokud by bylo vzato jedno z měření kde dSP = 9, 690m, dOP = 25, 990m,
sSO = 16, 419, σSP = σOP = 188, 4000 gon a σXYS

= 2, 5 – 5 cm, které
vychází z polohové přesnosti zaměření metodou GNSS [19], pak by polohová
odchylka bodu vyšla v rozpětí 4,2 – 8,4 cm.

Pro výpočet směrodatné odchylky nadmořské výšky bodu byl použit tento
vzorec:

σZ1 =
√
σ2

ZS + σ2
V p + σ2

d0 · cotg2(z) + d2
0 · σ2

z

(sin2z · ρ)2 + σ2
V H + σ2

V K

Při zadání σZS = 5mm, σV p = 1mm, σd0 = 2 + 2 ppm, z = 103, 4250 gon,
d0 = šd·sin(z), šd = 57, 069m, σz = 1, 5mgon, σV H = 1mm a σV K = 12mm,
kde směrodatná odchylka σZS vychází z přesnosti technické nivelace [20], σV H

z technických parametrů odrazného hranolu a σV K z materiálu potrubí, který
je uveden ve smlouvě. Pak vyjde směrodatná odchylka nadmořské výšky bodu
1,3 cm. Vzhledem k požadavkům na 3. třídu přesnosti, kde je výšková přesnost
6 cm a polohová přesnost 14 cm, byly body zaměřeny s dostačující přesností.
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Závěr

Cílem této práce bylo zaměřit nově položenou kanalizaci v katastrálním území
Ptýrov a vypracovat výkres změřené trasy potrubí v délce cca. 3,3 km. Tento
cíl byl splněn z větší části. Měření byla opravdu použita z časového úseku
jednoho roku, ale délka zaměřeného potrubí je 2,2 km, a to z důvodu zpoždění
celého projektu o cca. 4 měsíce ze strany stavebních dělníků.

V průběhu praktické části bylo po dobu jednoho roku zaměřováno potrubí
a byla shromažďována data pro další použití. Data byla následně zpracována
tak, že byly pomocí programu vypočteny souřadnice zaměřených bodů a z
těchto bodů byl vytvořen výkres. Ten byl kreslen se všemi náležitostmi dle
směrnic, s menšími úpravami kvůli lepší přehlednosti pro účely této práce. V
praktické části bylo také zvažováno, s jakou přesnotí byly body zaměřeny, a
zda splnily předepsnou přesnost 3. třídy. Této přesnosti bylo dosaženo.

Teoretická část práce byla zaměřena na pomůcky, které byly použity, na
směrnice a normy, které musely být při měření a zpracovaní dat dodrženy a
na program, ve kterém byla data zpracována.

Práce obsahuje i vlastní fotodokumentaci, na které je pro lepší představu
čtenáře přiblíženo, jak bylo potrubí zaměřováno. Z důvodu délky trasy potrubí
byla přiložena pouze jedna tištěná příloha, kterou je výkres s jednou částí
položené kanalizace na listu papíru s formátem A3. Všechny ostatní výstupy
praktické části této bakalářské práce jsou přiloženy v elektronické formě na
CD. Patří mezi ně souřadnice všech naměřených bodů, samotná měření v
nezpracovaném stavu, výkresy celé kanalizace, souřadnice šachet, výkres s
odchylkami od projektu a ukázka protokolu o výpočtu souřadnic bodů.
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Příloha A
Tištěné přílohy

1. Výtisk výkresu části kanalizace v obci Ptýrovec ve formátu A3 (přiložen
v zadních deskách)
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Příloha B
Elektronické přílohy

Nezpracovaná_data_z_měření.....naměřená data v nezpracované formě
Odchylky_od_projektu..odchylky měřených bodů od projektované trasy

ochylky.ref
text_práce.........................elektronická verze bakalářské práce

src..........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
Zadání_bakalářské_práce_Kateřina_Zimmerhaklová.pdf ... zadání
práce ve formátu PDF
Zaměření_kanalizace_v_kú_Ptýrov.pdf.text práce ve formátu PDF

Výkres_kanalizace..................................výkres kanalizace
A3_1.pdf
A3_2.pdf
A3_3.pdf
A3_4.pdf
A3_5.pdf

Zpracovaná_data_z_měření................souřadnice změřených bodů
Souřadnice_stanoviska.stx.....................souřadnice stanovisek
Souřadnice_šachty.pdf..............souřadnice projektovaných šachet
Ukázka_protokolu_o_výpočtu_souřadnic_bodů.txt ukázka protokolu z
programu Kokeš o výpočtu souřadnic bodů
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