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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření kanalizace v katastrálním území Ptýrov
Jméno autora: Kateřina Zimmerhaklová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Lenka Línková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné, jedná se o úkol z geodetické praxe se zaměřením, výpočetním a grafickým
zpracováním.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka Kateřina Zimmerhaklová si vybrala pro svou bakalářskou práci zakázku, na které pracovala v rámci své praxe
v geodetické firmě. Nemožnost osobních konzultací ve většině semestru, kdy byla bakalářská práce řešena, byla testem (byť
nechtěným) samostatnosti autorky. Některé části zpracovala aktivně, samostatně a pečlivě (např. výkresy), některé
zpočátku ponechala stranou svého zájmu a v závěru možná chyběl čas na jejich dotažení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka Kateřina Zimmerhaklová provedla v rámci geodetické firmy měření potřebná pro zpracování své práce a
s využitím znalostí získaných z dosavadního studia provedla výpočty a nakreslila výkresy. Protože se jedná o dlouhodobější
zakázku, začala na ní pracovat s předstihem, což se v době distanční výuky na naší fakultě ukázalo jako velmi užitečné. I tak
je práce nemožností osobních konzultací v čase vytváření finálních výstupů podle mého názoru poznamenaná a některé její
části by zasloužily podrobnější zpracování. Přivítala bych to zejména v části věnované budování měřické sítě a v rozvaze o
přesnosti. Naopak oceňuji dobrou orientaci autorky v problematice kanalizací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Mám jen drobnou připomínku - v závěru je na konci řádku
několikrát jednopísmenná předložka (v, s). Textový rozsah (23 stran) je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Kateřina Zimmerhaklová si vyhledala většinu studijních podkladů samostatně. Porušení citační etiky nebylo zjištěno,
bibliografické citace jsou v souladu s normou ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě i přes některé výše zmíněné nedostatky. Studentka Kateřina
Zimmerhaklová prokázala svou schopnost prakticky aplikovat své znalosti. Získané zkušenosti jistě využije
ve svém dalším studiu i v odborné práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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